
13/12/2018 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15383/#e:15383 1/7

Diário Oficial Número: 27400
 Data: 12/12/2018

 Título: PORTARIA Nº 325/2018/GBSES
 Categoria: » PODER EXECUTIVO » SECRETARIAS » SECRETARIA DE ESTADO DE

SAÚDE » PORTARIA
 Link permanente:

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15383/#e:15383/#m:1052831
 

 
PORTARIA Nº 325/2018/SGP/SES/MT.

Dispõe sobre as Comissões Setoriais de
Avaliação de Desempenho da Secretária
de Estado de Saúde de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 80, de
14/12/2000 e do Decreto nº 110, de 05/03/2003, que
regulamentam a Avaliação Especial de Desempenho, para fins de
estabilidade dos servidores públicos civis do Estado;
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 3.006 de 05/05/2004,
alterado em parte pelo Decreto nº 3.444, de 07/07/2004 que
disciplinam a Avaliação Anual de Desempenho para fins de
progressão vertical, conforme as Leis de Carreira dos Servidores
Públicos Civis do Poder Executivo Estadual;
CONSIDERANDO os Termos da Lei Complementar n. º 441 de
24/10/2011 no seu artigo 26 onde cita que a Avaliação de
Desempenho é o instrumento de unificação da Política de Gestão
de Pessoas da SES;
CONSIDERANDO a nomeação da Comissão Central da
Avaliação Desempenho através da Portaria Nº 078/2017/GBSES
de 17/05/2017;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores relacionados no Anexo I para
composição das Comissões Setoriais de Avaliação Especial e
Anual de Desempenho - CSAD- no âmbito das unidades
administrativas da Secretaria Estadual de Saúde de Mato Grosso.
Art. 2° Cabe a Comissão Setorial o cumprimento nos termos das
Leis, Decretos e Instruções Normativas além dos critérios
estabelecidos pela Comissão Central de Avaliação de
Desempenho - CCAD para a organização, padronização e
operacionalização dos procedimentos de avaliação de
desempenho.



13/12/2018 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15383/#e:15383 2/7

Parágrafo Único. A Comissão Central elaborará os critérios
organizativos no âmbito da SES/MT.
Art. 3º Esta nomeação será válida pelo período de dois (2) anos
podendo após esse período ser mantida ou modificada.
§ 1º As unidades poderão encaminhar a Comissão Central de
Avaliação de Desempenho com 20 (vinte) dias que antecederem
ao final do prazo confirmando os nomes dos atuais membros ou a
sua substituição.
a) As indicações serão oficializadas por meio de memorando
dirigido a Comissão Central assinada pelo (a) Diretor (a)
/Superintendente da unidade, ou a sua ordem.
§ 2º Findo o prazo e não havendo manifestação da unidade a
Comissão Central de Avaliação considerará mantida a formação
da Comissão Setorial constante no Anexo I.
Art. 4° Poderão ser nomeados membros auxiliares mediante
Portaria.
Art. 5º Os procedimentos realizados pelas Comissões Setoriais
serão válidos até a data de publicação desta Portaria.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
revogando as disposições em contrário.
Registrada, Publicada, Cumpra-se.

Cuiabá-MT, 10 de dezembro de 2018.
(Original assinado)

LUIZ SOARES
Secretário de Estado de Saúde

COMISSÕES SETORIAIS
Gabinete do Secretário Executivo - GBSES    
�             Cidney da Costa Barros
�             Ester da Conceição Silva e Reis
�             Laura Auxiliadora Martins da Silva
�             Mário Sergio Viana
Secretaria Geral do Conselho Estadual de Saúde
�             Giancarlo de Lara Ferri
�             Maria Inêz Portella Rocha
Gabinete Adjunto de Regulação
�             Ceila Maria Zagui Maia
�             Gilce Maynard Buogo Gattas
Superintendência de Regulação                    
�             Anita Ricarda Da Silva
�             Jesse Mamede Untar
�             Luciana Salem Gonçalves Pimenta



13/12/2018 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15383/#e:15383 3/7

Coordenadoria de Articulação á Regulação de Urgência de
Leitos Hospitalares
�             Claudete Fátima G. e Silva
�             Guilhermina Pimentel
Coordenadoria de Apoio Administrativo
�             Juliano Andre Ribeiro de Proença
�             Marciano Marcelino Aquino da Cruz
�             Marlene Ormonde de Almeida
Superintendência de Programação, Controle de Avaliação
�             Helbel Crisostomo de Pinho
�             Marli do Carmo Pedroso Lino Lara
�             Ulisses Soares da Conceição
Escola de Saúde Publica                                      
�             Deise Gonçalves Menezes de Freitas
�             João Batista dos Santos Lima
�             Marcus Augusto Ristow Wippel
�             Priscila Nardes Pause
�             Venancia Aliendre Ponciano
Núcleo de Gestão Estratégica para Resultados/NGER      
�             Aires Sartori
�             Jaqueline Reis
MT - HEMOCENRTO                                                      
�             Eliete Bispo da Silva
�             Joelson Marques Botelho
�             Leandro Henrique Begas Costa
�             Mariangela Ferreira de Souza
�             Paulo Marcos Morais da Cruz
�             Valeria da Costa Marques Vuolo
Superintendência Administrativa/SUAD e Superintendência
de Aquisições
�             Ideuzete Maria da Silva
�             Maira de Melo
�             Waldemir Capistrano dos Santos   
Superintendência de Atenção à Saúde               
�             Marcionita Jose Curvo de Moraes
�             Rosana Márcia Mello Costa
�             Silvana Maria de Arruda
Superintendência Financeira
�             Uberaldo Ferreira da Silva
Coordenadoria de Vigilância em Saúde Ambiental   
�             Giovana Belém Moreira Lima Maciel



13/12/2018 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15383/#e:15383 4/7

�             Leticia Bertaia
Coordenadoria de Vigilância Epidemiológica
�             Alcione Paula Figueiredo
�             Marlons de Almeida e Silva
Coordenadoria do Centro de Referência Saúde do
Trabalhador
�             Janine Angélica de Morães
�             Tânia Maria Estrela F. Calderan
Coordenadoria de Vigilância Sanitária
�             Juscimar Rodrigues de Almeida
�             Sueli Eustáquio de Carvalho
Superintendência de Assistência Farmacêutica
�             Aurea Christine Lelis Pineo
�             Elisângela Sartunino de Souza Almeida
�             Liheberton Vasques
�             Luciana Moreira dos Santos
Superintendência de Tecnologia da Informação            
�             João Francisco Borba
�             Kelly Cristina São Pedro de Paula
�             Maria de Fátima Paula Rodrigues Pinto
Hospital Regional de Cáceres
�             Claudinéia de Lima Pinto
�             Laura Cristina Chamy Gattas
Hospital Regional de Colider                                        
�             Edna Aparecida Plens
�             Fabiana Claudia Maciel Martins
�             Ilara Diovana Resmini Polidorio
�             Ivo Mozer Junior
Hospital Regional de Sorriso
�             Juli Magali Betanin Votelho de Souza
�             Patrícia Maia da Silva
�             Raimundo Maia da Silva
Escritório Regional de Saúde de Água Boa
�             Ilda Ferreira de Almeida
�             Lucy Jane Zanchettin Malburg
�             Margarida Nunes Barreto
Escritório Regional de Saúde de Alta Floresta     
�             Catia Cristiani Heissler Oliveira
�             Erica Luzia Zimermann Costa
�             Jose Wilson Antunes de Oliveira
�             Marx Adriano Favaro



13/12/2018 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15383/#e:15383 5/7

�             Sonia Vanice Gonçalves Marques
Escritório Regional de Saúde de Baixa Cuiabana      
�             Laudicéia Batista de Sousa Lima
�             Sylvany Bueno Dravetz
Escritório Regional de Saúde de Barra do Graças    
�             Francisca Pereira as Silva Porto
�             Franco Danny Manciolli Oliveira
�             Gleice Marry G. Teodoro Garcia
�             Márcio Meireles Ferreira
�             Paulo Renato Scharfenberg
Escritório Regional de Saúde de Cáceres
�             Barbara Ferraz Buhler
�             Luciane Pedrosa da Silva Santiago
�             Messias Lucas de Lima
Escritório Regional de Saúde de Colíder
�             Ângela Maria Sales Silva Costa
�             Ioni Oliveira Santos
�             Marise Isolani
Escritório Regional de Saúde de Diamantino
�             Luiz Tércio de Lima
Escritório Regional de Saúde de Juara                   
�             Veronice Maria
�             Maria Lucia da Silva
�             Silene Regina da Silva Marmol
Escritório Regional de Saúde de Juína            
�             Humberto N. de Moraes
�             Sérgio Volmir Post
Escritório Regional de Saúde de Peixoto de Azevedo
�             Denise Aparecida Moreira Golher Lopes
�             Lucia Sidorak
�             Márcia Bernadete Schons
Escritório Regional de Saúde de Pontes e Lacerda
�             Ilda Aparecida da Silva
�             Odilson do Carmo Ballesteiro
Escritório Regional de Saúde Porto Alegre do Norte
�             Andreia Barreira Abreu                                               
�             Conceição Silva Lima
�             Rui Costa da Rocha
Escritório Regional de Saúde de Rondonópolis              
�             Aparecida Sueli Penariol da Silva
�             Delvan Alves Cardoso



13/12/2018 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15383/#e:15383 6/7

�             Mara Rubia de Oliveira Dornelles
�             Maria Cristina Girardi Fagundes
Escritório Regional de Saúde de São Félix do Araguaia    
�             Gilca Seixas Sousa
�             Warluce Brito dos Santos
Escritório Regional de Saúde de Sinop                    
�             Andreia Wurzius
�             Patrícia Soares de Lima
�             Vânia Loureiro Northfleet
Escritório Regional de Saúde de Tangará da Serra
�             Dirce Mitie Suzuki
�             Josiane Aparecida Correa
�             Lauro Valnei Martins Camargo
�             Patrícia Barbosa Goncalves
�             Rodrigo Mendes Machado
CRIDAC - Centro de Reabilitação Dom Aquino Correa
�             Acácia Rodrigues Silva e Silva
�             Terci Gonçalves Correia
�             Reginaldo Gabriel C. Curado
SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência
�             Paulo Henrique de Mello Garcia
�             Danielle Luiza de Amorim Coutinho Mattos
�             Lidiane Pereira dos Santos
LACEN - Laboratório Central
�             Eliane Albertina de Campos Silva
�             Erotlde de Oliveira e Silva
�             Wender Silva Dorilêo
CEOPE - Centro Estadual de Odontologia para Pacientes
Especiais
�             Antônio Carlos Lemes da Cruz
�             Kerdwick Hane de Judith Barbosa
�             Luis Humberto Campioni
CIAPS - Adauto Botelho
�             Cidélia Aparecida Lara Sousa
�             Elize Josefa Ferreira Dos Santos Thome
�             Elpidio Jose do Carmo Neto
�             Nevio Lotufo Neto
�             Roberio Carlos de Abreu
CERMAC
�             Claudiane Corrêa da Costa
�             Edir Luiza de Magalhães



13/12/2018 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15383/#e:15383 7/7

�             Susan Aline Cambui Taques
OUVIDORIA GERAL DO CONSELHO DE SAÚDE
�             Juzaide Martins Guimarães
�             Sandra Auxiliadora Costa


